2. Le procureur doit défendre l'absent dans un tribunal compétent et dans la même province, non-seulement lorsqu'on intente contre lui une action civile, mais aussi dans les actions préjudicielles, les actions au possessoire, ou si on demande caution, soit pour la sûreté des legs dont l'absent est chargé, soit pour s'assurer la réparation d'un tort qu'on craint. Au reste il seroit trop dur de le forcer à quitter la province pour venir défendre à Rome, ou au contraire à aller de Rome dans une province, ou d'une province dans une autre.

3. Défendre, c'est faire pour la cause tout ce que le maître seroit, et de plus donner caution que tout ce qu'on fera sera ratifié par le maître. La condition du procureur ne doit pas être plus défavorable que celle du maître, excepté la nécessité de donner caution. Cette caution à part, le procureur est censé défendre lorsqu'il entreprend la cause. Delà Julien demande s'il peut être forcé à l'entreprendre, ou s'il suffit que la promesse qu'il a faite de l'entreprendre, ait son effet, en cas que la cause n'ait point été défendue. Julien, au livre trois du Digeste, pense qu'on peut le forcer à entreprendre le jugement, à moins qu'il ne refuse de le faire en connaissance de cause, ou qu'il n'en ait été exclu pour de justes raisons. C'est défendre,

eum defendere: nisi fortè ex necessitate fuerit factus.

34. *Gaius lib. 3. ad Edictum provinciale.*

Si quis in rem suam procuratorio nomine agit, veluti emptor hereditatis, an debeat invicem venditorem defendere? Et placet, si bona fide, et non in fraudem eorum, qui invicem agere vellent, gestum sit negotium, non oportere eum invicem defendere.

35. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

Sed et hæ personæ procuratorum debent defendere, quibus sine mandatu agere licet: utputà liberi, licet sint in potestate: item parentes, et fratres, et affines, et liberti.

§. 1. Patronus libertum et per procuratorem, ut ingratum, accusare potest: et libertus per procuratorem respondere.

§. 2. Non solum autem si actio postuletur à procuratore; sed et præjudicium, vel interdictum; vel si stipulatione legatorum, vel damni infecti velit caveri: debet absentem defendere in competenti tribunali, et eadem provincia. Cæterum cogi eum etiam in provincia de Roma abire, vel è contrario, vel à provincia in aliam provinciam, et defendere durum est.

§. 3. *Defendere* autem est, id facere, quod dominus in litem faceret, et cavere idoneè: nec debet durior conditio procuratoris fieri, quàm est domini; præterquam in satisdando. Præter satisdationem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipiat. Unde quæsitum est apud Julianum, an compellatur, an vero sufficiat, ob rem non defensam, stipulationem committi: et Julianus scribit libro tertio Digestorum, compellendum accipere iudicium: nisi et agere causa cognita recusaverit, vel ex justa causa remotus fuerit. Defendit procurator etiam qui patitur quod dominus pateretur.

De liberti ingrati accusatione

Quam ob causam et ubi procurator defendere cogitur.

Quid sit defendere.

§. 4. *Defendere videtur procurator, et si in possessionem venire patiatur, cum quis damni infecti satis, vel legatorum desideret.*

36. *Paulus lib. 8. ad Edictum.*

Vel in operis novi nunciacione. Sed et si servum ex causa noxali patiatur duci, defendere videtur. Ita tamen, ut in his omnibus, *ratam rem dominum habiturum caveat.*

37. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

Omnium autem actionum nomine debet defendere, etiam earum, quæ in heredem non dantur.

Quarum actionum nomine dominus defendi debet.

De pluribus defensoribus.

§. 1. Unde est quæsitum, si adversarius plures intendat actiones, et in singulas singuli existant defensores suscipere parati; an absens defendi videatur? Et videri eum rectè defendi, Julianus ait: quo jure nos uti, Pomponius scribit.

38. *Idem lib. 40. ad Edictum.*

Non tamen eòsque procedendum erit; ut, si decem millia petantur, et extant duo defensores parati in quina defendere, audiantur.

39. *Idem lib. 9. ad Edictum.*

Non solum autem in actionibus, et interdicitis, et in stipulationibus debet dominum defendere; verum in interrogationibus quoque, ut in jure interrogatus ex omnibus causis respondeat, ex quibus dominus. An igitur *heres sit absens*, respondere debet: et, si responderit vel tacuerit, tenebitur.

In quibus causis dominus defendi debet.

Ex quibus causis,

§. 1. Qui alieno nomine agit quamcumque actionem, *id ratum habiturum eum, ad quem ea res pertinebit*, cavere debet. Sed interdum, licet suo nomine procurator experiat, tamen *de rato* debet cavere, ut Pomponius libro vicesimoquarto scribit: utputà jusjurandum procuratori retulit,

que souffrir ce que le maître auroit souffert.

4. Le procureur est censé défendre, même lorsqu'il laisse envoyer en possession celui qui demande caution pour la sûreté de son legs, ou pour s'assurer la réparation d'un tort qu'il craint.

36. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

Ou dans le cas où on interrompt un ouvrage commencé. S'il souffre qu'un esclave, à l'occasion de qui on a intenté l'action noxale, soit emmené, il est censé défendre: de manière cependant qu'il doit donner caution que toutes ces choses seront ratifiées par le constituant.

37. *Ulpien au liv. 9. sur l'Edit.*

Le procureur doit défendre à toutes sortes d'actions, même à celles qui n'ont point lieu contre l'héritier.

1. On a demandé si, dans le cas où l'adversaire intenteroit plusieurs actions, et où il se trouveroit plusieurs défenseurs dont chacun seroit prêt à entreprendre le jugement sur une action particulière, le maître seroit valablement défendu? Julien soutient l'affirmative, et Pomponius écrit qu'elle est confirmée par l'usage.